
AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897

Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 6

         

AUTORITÀ DI  SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI  SICILIA ORIENTALE
Port i  di  Augusta ,  Catania ,  Pozzal lo  e  Siracusa (rade di  S.  Panagia  e  Porto Grande)

ORDINANZA DEL PRESIDENTE
Numero 12 del 05/07/2024

       

OGGETTO : Regolamentazione dell’uso obbligatorio della piattaforma 
informatica del “Port Community System”.

Il sottoscritto Ing. Francesco Di Sarcina, 

PRESIDENTE DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE

DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE,

Nominato con Decreto n. 54 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili in data 

15/03/2022, notificato in data 16-03-2022 con nota prot. MIT n. 9489;

Premesso:

• che il decreto legislativo del 4 agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la riorganizzazione, la 

razionalizzazione e la semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla 

legge 28 gennaio 1994 n. 84 ha istituito quindici Autorità di Sistema Portuale tra cui l'Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale costituita dai Porti di Augusta e Catania;

• che, ai sensi dell'art.8, comma 3, lett. g), m) e p), della legge 28 gennaio 1994, n.84, e ss.mm.ii., 

il Presidente dell'AdSP: 

- Coordina le attività svolte nel porto dalle pubbliche amministrazioni; 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897

Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 6

- Amministra le aree e i beni del demanio marittimo ricadenti nella circoscrizione territoriale 

di competenza, sulla base delle disposizioni di legge in materia, esercitando, sentito il 

Comitato di gestione, le attribuzioni stabilite negli articoli da 36 a 55 e 68 del codice della 

navigazione e nelle relative norme di attuazione; 

- Può disporre dei poteri di ordinanza di cui all’art. 6, comma 4, lett. a) informando, nella 

prima riunione utile, il Comitato di Gestione;

Visto:

• l’art. 6, comma 4, lettera a), della Legge 28 gennaio 1994, numero 84 e successive modifiche ed 

integrazioni, che affida alle Autorità di Sistema Portuale i compiti di indirizzo, programmazione, 

coordinamento, regolazione, promozione e controllo, anche mediante gli uffici territoriali 

portuali secondo quanto previsto all'articolo 6-bis, comma 1, lettera c), delle operazioni e dei 

servizi portuali, delle attività autorizzatorie e concessorie di cui agli articoli 16, 17 e 18 e delle 

altre attività commerciali ed industriali esercitate nei porti e nelle circoscrizioni territoriali, con 

poteri di ordinanza, anche in riferimento alla sicurezza rispetto a rischi di incidenti connessi alle 

attività e alle condizioni di igiene sul lavoro ai sensi dell'articolo 24;

• l’articolo 8, comma 3 lettera r) della Legge n. 84/94, così come modificato dall’articolo 10 del 

D.Lgs n. 169/2016, per il quale il Presidente esercita ogni competenza che non sia attribuita dalla 

legge agli altri organi dell’Autorità di Sistema Portuale;

• l’atto del 25.03.2024 con cui il Presidente di questa AdSP MSOr ha sottoscritto atto di adesione 

al “Contratto di servizi informatici per la migrazione in ambiente cloud della Piattaforma 

Logistica Nazionale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti” CPV 72410000-7, CUP 

D51F23001790006, CIG derivato A03DD3A6BA tra Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti (MIT) e la Società Polo Strategico Nazionale S.p.A. (PSN S.p.A.) trasmesso al 

Ministero delle Infrastrutture e Trasporti con nota prot. 6116 del 26.03.2024;

• le “Linee Guida sull’interoperabilità tecnica delle Pubbliche Amministrazioni” Versione 1.1 del 

19/05/2023 dell’Agenzia per l’Italia Digitale che individuano le tecnologie e gli standard che le 

Pubbliche Amministrazioni devono tenere in considerazione durante la realizzazione dei propri 

sistemi informatici, al fine di permettere il coordinamento informativo e informatico dei dati tra 

le amministrazioni centrali, regionali e locali, nonché tra queste e i sistemi dell’Unione Europea, 

con i gestori di servizi pubblici e dei soggetti privati;

• l’art. 69 “Riuso dei programmi informatici” del decreto-legislativo 7 marzo 2005, n.82 recante 

“Codice dell’Amministrazione digitale”;

• il provvedimento dirigenziale n. 18 del 28.12.2022 in cui si procede ad incaricare la ditta 

INFO.ERA S.r.l. di fornire e implementare la piattaforma software “Sinfomar”,

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897

Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 6

• l’ordinanza n. 05/2024 che individua le aree di deposito/sosta delle merci in colli e varie, di 

ricovero mezzi e attrezzature delle imprese portuali e di sosta tecnica dei veicoli commerciali 

presso i Porti ricadenti nella circoscrizione dell’ AdSP Mare Sicilia Orientale;

• il Protocollo d’intesa sottoscritto il 07-09.05.2024 fra questa AdSP MSOr e il Comando Generale 

del Corpo delle Capitanerie di Porto-Guardia Costiera (MARICOGECAP) in esecuzione 

dell’Accordo di collaborazione tra MARICOGECAP e l’Associazione dei Porti Italiani 

(ASSOPORTI) sottoscritto in data 26.07.2022, con il quale si è concordato di sviluppare 

specifici rapporti di collaborazione tra il MARICOGECAP e le singole Autorità di Sistema 

Portuale , finalizzati allo scambio di dati e informazioni acquisite dalla rete nazionale AIS 

realizzata e gestita dalla stessa MARICOGECAP;

Considerato:

• che l’Art. 30 del decreto legge contenente “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR).” recante le disposizioni in materia di “Digitalizzazione 

dell’intermodalità e della logistica integrata” ha stabilito il passaggio delle funzioni di soggetto 

attuatore della piattaforma logistica nazionale da Uirnet, (ribattezzata in Digitalog) al Ministero 

delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili attraverso la R.A.M. S.p.A.;

• che risulta necessario, per questa AdSP MSOr, dotarsi di una piattaforma digitale “Port 

Community System”, configurata da “moduli” software, che risponda alle specificità dell’attuale 

contesto tecnologico, progettuale, operativo e portuale dei porti di propria competenza;  

• il target M3C2-5 riformulato ad esito del processo di revisione degli investimenti PNRR in base 

al quale, nell’ambito della misura M3C2 – I. 2.1, entro il 30 giugno 2024 “almeno il 70% delle 

Autorità di Sistema Portuale deve essere dotato di servizi standard PCS (Port Community 

System) interoperabili con le pubbliche amministrazioni coinvolte e compatibili con il 

Regolamento UE 1056/2020 e con la nuova PLN (piattaforma logistica digitale nazionale)”;

Visto:

• l’art. 3 del DPCM 22.07.2011 che stabilisce che, a decorrere dal 1° luglio 2013, le pubbliche 

amministrazioni non possano accettare in forma cartacea istanze, dichiarazioni, dati, 

informazioni e documenti e che, in tutti i casi in cui non è prevista una diversa modalità di 

comunicazione telematica, le comunicazioni devono avvenire mediante l'utilizzo della posta 

elettronica certificata;

•  l’art. 65 del D.Lgs. 82/2005 -Codice dell’Amministrazione digitale - (d’ora in poi “CAD”) che 

prevede che le istanze e le dichiarazioni presentate per via telematica alle pubbliche 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897

Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 6

amministrazioni siano valide anche quando l'autore è identificato dal sistema informatico, nei 

limiti di quanto stabilito da ciascuna amministrazione;

• il Regolamento per l’esecuzione del Codice della Navigazione, approvato con Decreto del 

Presidente della Repubblica 15 febbraio 1952, n. 328;

Richiamata:

• la  nota n 11067 del 13.06.2024 con la quale l’AdSP MSor invita le Agenzie Marittime, 

Spedizionieri e Imprese Portuali ad inviare i dati necessari per la registrazione al portale PCS;

Ritenuto:

• Pertanto, alla luce delle sopraesposte motivazioni, necessario adottare un regime operativo di 

interscambio documentale da applicarsi a tutte le categorie di operatori coinvolti.

ORDINA

Art. 1

Si rende obbligatorio dall’8 luglio 2024 l’uso della piattaforma PCS raggiungibile al seguente 

indirizzo: https://pcs.adspmaresiciliaorientale.it/

Art. 2

I soggetti obbligati ad utilizzare il PCS sono tutte le Agenzie Marittime, Imprese Portuali, 

Spedizionieri operanti sui porti di Augusta, Catania e Pozzallo. L’obbligo sarà progressivamente 

esteso a tutti gli altri utenti quando le funzionalità saranno testate ed operative. L’estensione 

dell’obbligo verrà notificato nell’apposita sezione “Avvisi” del sito dell’AdSP MSOr all’indirizzo 

https://www.adspmaresiciliaorientale.it/avvisi/

Art. 3

1. Tutti i soggetti di cui all’art. 2 hanno l’obbligo di richiedere le credenziali per l’accesso al Port 

Community System alle seguenti email:

pcs-catania@info-era.com 

pcs@adspmaresiciliaorientale.it 

2. Per qualsiasi informazione o richiesta di assistenza è stato istituito un servizio di supporto tecnico 

a cui gli utenti possono rivolgersi inviando un’email all’indirizzo pcs-catania@info-era.com

Art. 4

Interoperabilità

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/
https://pcs.adspmaresiciliaorientale.it/
https://www.adspmaresiciliaorientale.it/avvisi/
mailto:pcs-catania@info-era.com
mailto:pcs@adspmaresiciliaorientale.it
javascript:webmail.View.mailto(%7bmailto:'pcs-catania@info-era.com',%20subject:%20''%7d)


AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897

Numero Pagine Proposta  Pag. 5 di 6

1. Il Port Community System è compatibile con le regole di interoperabilità previste dall’Agenzia 

Digitale per l’Italia, basate su XML e WebServices. Non sono previsti adattamenti a sistemi terzi, è 

quindi onere di questi ultimi adeguare i propri sistemi per la comunicazione automatica dei dati in 

invio/ricezione, fermo restando la totale disponibilità dell’Ente al supporto tecnico e di procedura.

2. Al fine di incrementare le informazioni per l’elaborazione delle statistiche, è obbligatorio fornire 

il codice Taric delle merci con le prime 4 (quattro) cifre identificative.

Art. 5

Trattamento dei dati sensibili

1. Il trattamento dei dati personali in questione è effettuato per lo svolgimento di funzioni 

istituzionali attribuite all’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale e, pertanto, a 

norma dell’art. 18, co. 2, del D.Lgs. 30.06.2003, n. 196 e s.m.i. (Codice della Privacy), non occorre 

chiedere il consenso degli interessati. 

2. I dati vengono raccolti in base agli obblighi posti dall’art. 63 e seguenti del CAD e pertanto, ai 

sensi dell’art. 13, co. 5, del Codice della Privacy, non vi è obbligo di previa informazione agli 

interessati. 

3. Titolare del trattamento è l’AdSP MsOr nella persona del suo Segretario Generale. Questi può 

nominare un responsabile del trattamento. Il titolare, o il responsabile, se nominato ed a ciò 

delegato, designa per iscritto gli incaricati del trattamento indicandone le relative funzioni. 

4. I dati raccolti e trattati saranno comunicati al Gestore. 

5. Le informazioni acquisite tramite i Servizi PCS possono essere oggetto di trattamento per le 

finalità istituzionali dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale anche da parte di 

soggetti terzi preposti alla lavorazione di fasi specifiche nel rispetto delle norme vigenti in materia 

di trattamento dei dati personali.

Art. 6

Entrata in vigore e pubblicità

La presente ordinanza entra in vigore dal giorno successivo alla sua pubblicazione ed avrà validità 

fino a revoca, ed in pari data verrà pubblicata sul sito istituzionale di questa AdSP del Mare di 

Sicilia Orientale all’indirizzo web www.adspmaresiciliaorientale.it

Art. 7

Obblighi e disposizioni finali 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/
http://www.adspmaresiciliaorientale.it


AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897

Numero Pagine Proposta  Pag. 6 di 6

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare le disposizioni di cui alla presente 

ordinanza.

 

 

 

Il Segretario

Dott. Attilio Montalto

Augusta li, 05/07/2024  Il Presidente
   Francesco Di Sarcina / ArubaPEC S.p.A.

 (Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e  norme collegate.)

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/

